
UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1371 del 26/09/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI BROKERAGGIO ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI PAR-

MA 2024-2027- NOMINA DEL RUP (EX ART 15 D.LGS 36/2023) DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPE-

SA

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli ufci e dei servizi; - l’art. 17, 
comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi;

- il D.lgs n.ro 36 del 31/03/2023(nuovo codice degli appalti  e relatvi allegat in atuazione della 
Legge “Delega” n.ro 78 del 21/06/2022 , pubblicato sulla G.U Serie Generale n.87 del 13-04-2023 
Supp  lemento -  Ordinario n. 14  ;

- la Delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relatvo avvio processo digi-
talizzazione

- l’artcolo 225, comma 2, del D.lgs. 36/2023  prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazio-
ne acquistano efcacia a partre dal 11 gennaio 2024;

- l’art. 15 del Decreto Legislatvo 31 marzo 2023 n. 36;

- l’allegato I.2 del Decreto Legislatvo n. 36/2023, riguardante l’organizzazione per l’esecuzione di 
contrat pubblici di lavori, servizi e forniture
 che il D.L. 95/2012, convertto in L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche am-
ministrazioni di provvedere all’approvvigionamento di beni e servizi atraverso gli strument di ac-
quisto, quali convenzioni o accordi quadro, messi a disposizione da Consip S.p.A. o da altre centrali 
di commitenza regionali; 

Determina n. 1371 del 26/09/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Dato atto:

- che le Nuove Linee Guida per l'afdamento dei contrat pubblici sono state approvate approvate 
con D.P. n.263 del 20/12/2023;
- che il nuovo Piano dei Controlli interni per il 2024 è stato approvato con D.P. n.24 dell' 8/02/2024;

Preso atto:

- con Delibera di Consiglio n. 43 dell’ 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 
- 2026 ed il relatvo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquist di Beni e Servizi 
2024-2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 
2024 – 2026 nonché la programmazione delle risorse fnanziarie da destnare al Piano dei Fabbiso-
gni del Personale;

- con Delibera di Consiglio n. 45/2023 del 21/12/2023 è stato approvato in via defnitva, il Bilancio 
di Previsione 2024 – 2026;

- con Delibera di  Consiglio n. n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano EsecutIvo di Gestone 
2024 – 2026;

- con Decreto del Presidente n.16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Atviti ed 
Organizzazione (P.I.A.Oi 2024-2026;

  
Valutato:

- che con la determinazione 510 del 15/04/2024 si è proceduto ad  approvare il progeto per l’af-
damento in appalto dei servizi assicuratvi a favore della Provincia di Parma previa Procedura aper-
ta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, disponendo che la durata complessiva dell’appalto sia 
fssata con decorrenza dalle ore 24,00 del 30     Setembre 2024, di tre anni (2024/2027i con possibi-
liti di un’eventuale rinnovo per ulteriori anni tre (2027/2030i e di una opzione di proroga tec-
nica ex art. 120, comma 10, del richiamato decreto per un massimo di mesi 6;

- con determinazione 1228 del 03/09/2024 con riferimento alla procedura aperta indeta ai 
sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per l’afdamento in appalto dei servizi assicuratvi a favore 
della Provincia di Parma, si è addivenut alla sua aggiudicazione defnitva, ai sensi dell’art. 17, co. 5 
del D.Lgs 36/2023, mentre con determinazione 1305 del 13/09/2024, si è proceduto a defnire 
le imputazioni contabili ascrivibili allo stesso; 

Valutato altresì:

- che la Provincia di Parma, oltre alla gestone assicuratva testè richiamata , e per tute quelle 
atviti connesse alla predisposizione dei document tecnici (capitolat speciali di poliz-
zai relatvi allo svolgimento di gare per l’aggiudicazione di nuove coperture assicurat-

Determina n. 1371 del 26/09/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



ve, si avvale di un servizio di assistenza e consulenza (brokeraggio assicuratvoi oggi svolto 
dalla societi MARSH S.p.A., con sede legale a Milano, viale Bodio n. 33 (C.F/P.IVA 
01699520159i, come da determinazione n.ro 1136 del 24/10/2018 previa la quale si è addive-
nut all'aggiudicazione defnitva efcace ai sensi dell'art. 32, co. 7, del D.lgs 50/2016, 
dell’appalto per l’afdamento del servizio di brokeraggio assicuratvo per anni tre dal 
1/12/2018 al 30/11/2021, e successiva determinazione n.ro 1260/2021 01/12/2021 al 
30/11/2024 di proroga triennale alle stesse condizioni;

  Evidenziato:

- che il contrato di brokeraggio in corso con la societi Marsh SpA, con sede legale a Milano, scadri 
il 30/11/2024 e, ritenendo necessario ed opportuno contnuare avvalersi di tali competenze spe-
cialistche occorre defnire le procedure per l’afdamento di un nuovo incarico di brokeraggio;

- che è intenzione dell’Ente afdare il suddeto servizio per la durata iniziale di anni tre decorrent 
dal 01/12/2024 , con opzione di rinnovo annuale oltre proroga tecnica di ulteriori sei mesi;

- che la procedura sari interamente svolta sulla piataforma telematca di negoziazione SATER di
Intercent-ER accessibile dal sito htpp//intercenter.regione.emilia-romagna.it/all’interno della clas-
se merceologica CPV 66518000-4 “Servizi di mediatori e Agent di assicurazione”;

 Ravvisato:

- che ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, “Nel primo ato di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contrato le  tazioni appaltant […] nominano nell’intere  e 
proprio […] un re pon abile unico del progeto  (RUP per le fa i di programmazione, progetazione,  
affidamento e per l’e ecuzione di cia cuna procedura  oggeta al codice”, e pertanto prima della 
Determinazione di Indizione della procedura aperta ai fni dell’afdamento dei servizi assicuratvi 
( ex art. 50, c. 1, let. ei del D.Lgs 36/2023i, occorre procedere alla nomina del relatvo RUP;

- che l’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 disciplina la nomina, i requisit e i compit del Responsabile 
Unico del Progeto per l’afdamento di appalt e concessioni; 

Ravvisato che :

- il Responsabile unico di Progeto (di seguito RUPi, nell’esercizio delle sue funzioni, è qualifcabile 
come pubblico ufciale, mentre le sue  funzioni di RUP non possono essere assunte dal personale 
che versa nelle ipotesi di cui al comma 1 dell’art. 16 del Codice, né dai sogget che sono stat con-
dannat, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reat previst nel capo I del ttolo II del 
libro secondo del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001;

- il Rup inquadrabile preferibilmente in servizio presso l’uniti organizzatva ttolare del potere di 
spesa, in possesso di competenze professionali adeguate in relazione ai compit al medesimo af-
dat, nel rispeto dell’inquadramento contratuale e delle relatve mansioni (art. 15 comma 2 del 
Decreto Legislatvo 31 marzo 2023 n. 36 ed All. 1.2 del D.Lgs. 36/2023i;

-  le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispeto di quanto previsto dal d.p.r. n. 62/2013 e dal 

Determina n. 1371 del 26/09/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Codice di comportamento adotato dalla Provincia di Parma, nonché in osservanza delle specifche 
disposizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della corruzione adotato dall’Ente, come 
richiamat in premessa;

Considerato:

- che ai sensi dell’art. 15, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP assicura il completamento 
dell’intervento pubblico nei termini previst e nel rispeto degli obietvi connessi all’incarico, svol-
gendo tute le atviti indicate nell’Allegato I.2, che s’intende quindi integralmente richiamato, o 
che siano comunque necessarie, ove non di competenza di altri organi;
- che il RUP esercita, altresì, tute le competenze che gli sono atribuite da specifche disposizioni 
del D.Lgs. n. 36/2023 e, in ogni caso, svolge tut i compit relatvi alla realizzazione dell’intervento 
pubblico che non siano specifcatamente atribuit ad altri organi o sogget;

Considerato altresì:

- che il Dotor. Paolo Schianchi appare idoneo a ricoprire il ruolo di Responsabile Unico del Proget-
to,  disponendop

• del necessario livello di inquadramento giuridico,
• di competenze professionali adeguate in relazione ai compit afdat, 
• dei restant requisit di professionaliti indicat nell’Allegato I.2, 

- nei confront del Dot. Paolo Schianchi non sussistono cause di confit d’interesse di cui all’art. 16 
del D.Lgs. 36/23 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

Richiamata:

 - ogni altra norma applicabile alla fatspecie;

                                             
                                                                  DETERMINA

-  di procedere, per le motvazioni indicate in premessa, alla nomina del Dot.Paolo Schianchi (ex 
art.15 del D.Lgs 36/2023i quale Responsabile Unico di Progeto (RUPi della gara inerente l'afda-
mento dei servizi di Brokeraggio assicuratvo della Provincia di Parma (2024-2027i, autorizzandolo 
nel contempo a porre in essere tut gli at consequenziali fnalizzat all'avvio della relatva proce-
dura secondo la normatva vigente;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi 
di pubbliciti, trasparenza e difusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare ato per il sotoscrito Dirigente non sussistono le condizioni di confito di interesse ex art. 
6 della Legge 241/1990, come introdoto dalla Legge 190/2012. 
                                                                  

Determina n. 1371 del 26/09/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



-
-
Sottoscritta dal Responsabile

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

-

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1371 del 26/09/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


